УИД 16MS0072-01-2022-000046-86
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

                                                                     Дело №5-24/16/2022
27 января 2022 года                                               город Набережные Челны

Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Гимаев Р.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Селиверстова В.В. «данные обезличены», ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:

27 декабря 2021 года в 05 часов 05 минут Селиверстов В.В. на проспекте Яшьлек возле дома №138 по улице Ш. Усманова города Набережные Челны РТ, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, в состоянии алкогольного опьянения управлял автомашиной Лада Гранта государственный регистрационный знак «данные обезличены», в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебное заседание Селиверстов В.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом путем СМС-уведомления. При этом, Селиверстов В.В. своего защитника (представителя), с надлежащим образом удостоверенными полномочиями, не направил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил, сведений об уважительности причин неявки не сообщил. Учитывая, что обязательным присутствие по данному делу лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является, дело в соответствии с частями 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрено в его отсутствие по материалам дела.

Из смысла части 3 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что бремя доказывания вины лица в совершении административного правонарушения, лежит на государственном органе, возбудившем дело об административном правонарушении.

Статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Следуя данному принципу, суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления наличия виновности Селиверстова В.В., в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в частности:
- протоколом об административном правонарушении 16РТ №«данные обезличены» от 27.12.2021г., в котором описан состав совершенного административного правонарушения, а Селиверстов В.В. собственноручно выразил свое согласие с обстоятельствами в нем указанными;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16ОТ №«данные обезличены» от 27.12.2021г., составленным с использованием видеозаписи, с указанием достаточных оснований для отстранения;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16АО №«данные обезличены» от 27.12.2021г., проведенного с использованием видеозаписи, с показаниями прибора (средства измерения): 0,520 мг/л, результатом освидетельствования: «установлено состояние алкогольного опьянения» и с собственноручной записью Селиверстова В.В.: «согласен»;

- бумажным носителем результатов освидетельствования;

- CD-R диском с видеозаписью оформления дела об административном правонарушении.
Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что относящиеся к данному делу доказательства, являются допустимыми, поскольку получены без нарушения норм процессуального законодательства. Они являются достоверными, объективными и достаточными для установления виновности Селиверстова В.В. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Все сведения, изложенные в материалах дела об административном правонарушении последовательны, тождественны и в них отсутствуют противоречия, у суда отсутствуют какие-либо основания не доверять данным сведениям.

При определении вида и размера административного наказания, в соответствии со статьей 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного (семейное положение), имущественное положение (сведения о трудоустройстве), обстоятельства совершения правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает, в материалы дела не представлено.

Признание вины Селиверстовым В.В. при составлении рассматриваемого административного протокола, семейное положение, имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, возможное наличие на его иждивении родственников, суд признает и в полной мере учитывает обстоятельствами смягчающими ответственность.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Селиверстова В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет №412 по адресу: РТ, г. Набережные Челны, п. ЗЯБ, д. 16/01, факс: (8552) 23-09-57. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

Возложить на Селиверстова В.В. обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.

Исполнение настоящего постановления в соответствии со статьями 32.5 и 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поручить ГИБДД УВД г. Набережные Челны.

Реквизиты для уплаты штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения: Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН/КПП  1654002946/165945001, счет 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, кор/сч. 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92730000, протокол 16 РТ №01734971 от 27.12.2021г., УИН 18810416211980019167.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                      подпись                                            Р.Р. Гимаев
Копия верна.

Мировой судья                                                                                                Р.Р. Гимаев